INDICAÇÃO Nº 36 /2025

Vereadora Robervânia Bento

Senhor Presidente,

A vereadora Robervânia Bento, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem indicar ao

Excelentíssimo Senhor Luís Carlos Pancoti, Prefeito Municipal de Ibatiba, que seja tomada a seguinte

providência:

Solicitação:

Que sejam realizadas melhorias na sinalização e na organização do trânsito na região em

frente à antiga sede da Polícia Rodoviária Federal (PRF), localizada às margens da BR-262.

Justificativa:

A referida área tem registrado tráfego intenso, especialmente nos horários de pico, devido à

proximidade com comércios, bairros residenciais e pontos estratégicos de acesso ao município. Além

disso, trata-se de um ponto de grande fluxo de veículos pesados, ônibus intermunicipais e

escolares, o que aumenta os riscos de acidentes e transtornos.

Atualmente, não há sinalização vertical e horizontal suficiente, o que gera confusão entre

condutores e dificulta a travessia de pedestres. A ausência de faixa de pedestre, placas de

velocidade e dispositivos redutores, como quebra-molas, contribui para o excesso de velocidade

por parte dos motoristas que adentram ou saem do perímetro urbano pela rodovia.

Diante disso, recomenda-se:

• Instalação de placas de sinalização informando limites de velocidade e advertências;

• Pintura de faixas de pedestres e delimitação de faixas de rolamento;

• Redutores de velocidade (lombadas ou travessias elevadas);

• Reforço da iluminação pública, melhorando a visibilidade noturna;

Estas ações são essenciais para garantir mais segurança viária, fluidez no tráfego e preservação

de vidas, tanto de condutores quanto de pedestres que utilizam essa via diariamente.

Plenário Éden Faustino Bernardo, 23 de maio de 2025.

Robervânia Bento

Vereadora

Câmara Municipal de Ibatiba

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003500390039003A005000

Assinado eletronicamente por Rafaella Damasceno Soares Corrêa em 23/05/2025 14:48

Checksum: 7E5431280ACCEC5A126DCA1A35F336822FFAFCFB1E3AED89DB538B02481FE5C7